«1150-летие Российской
государственности:

актуальная древность»

В.М. Васнецов. Призвание варягов

22 июля 2011 г.
Президент РФ Д.А. Медведев на встрече с историками в г. Владимире

Указ Президента РФ от 3 марта 2011 г. N 267 "О праздновании
1150-летия зарождения российской государственности"

В целях дальнейшей консолидации российского общества и в связи

с исполняющимся в 2012 году 1150-летием зарождения российской
государственности постановляю:

1. Принять предложение Правительства Российской Федерации о
праздновании в 2012 году 1150-летия зарождения российской
государственности.

2. Правительству Российской Федерации в 6-месячный срок:
образовать организационный комитет по подготовке и проведению

празднования 1150-летия зарождения российской государственности и
утвердить его состав;

обеспечить разработку и утверждение плана основных
мероприятий по подготовке и проведению празднования 1150-летия
зарождения российской государственности.

3. Рекомендовать органам государственной власти субъектов
Российской Федерации и органам местного самоуправления принять
участие в подготовке и проведении празднования 1150-летия
зарождения российской государственности.

Президент Российской Федерации                             Д. Медведев

 Москва, Кремль
3 марта 2011 г.
N 267

Монетная серия
«Древние города России»

П.Д. Корин
«Александр Невский»

Международная научная конференция «Начала Русского мира» проводится в
ознаменование 1150 юбилея исторического появления флота русов под
Константинополем 18 июня 860 года, символизирующего становление Руси как
независимого государства. Данное событие положило начало дипломатическим
отношениям Руси с Византией, христианизации Руси, интенсивному развитию торгового
и межкультурного обмена на пути «из варяг в греки». Конференция пройдет
параллельно работе Третьего Российского культурологического конгресса и в
партнерстве с ЮНЕСКО.

Цели и задачи конференции:
1. Оценка объективных предпосылок возникновения Древнерусского государства,
характеристика общего культурно-экономического уровня развития восточных славян
в VIII - X веках.
2. Оценка развития международных торговых путей как фактора возникновения
Древнерусского государства.
3. Анализ процессов межкультурного обмена Западная Европа – Древняя Русь –
Византия – Арабский восток.
4. Исследование социокультурного контекста возникновения и развития  христианства
в Восточной Европе.
5. Анализ роли международных контактов в сложении Древнерусского государства.

Памятник «1000-летие России» в Новгороде.
Автор -  М.О. Микешин. 1862 г.

Н.К. Рерих. Гонец. Восстал род на род. 1897 г.

Памятник Владимиру Мономаху в г. Владимире

Дмитрий Сергеевич Лихачев

Нестор-летописец

Фрагмент «Лаврентьевской летописи». 1377 г.

Андрей Боголюбский
Реконструкция

Ярослав Мудрый
Реконструкция

Тамерлан
Реконструкция

Дмитриевский собор.
Схема расположения рельефов
на северном фасаде

Шлем Ярослава
Всеволодовича

СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!